In Concilii Decreto de Oecumenismo statutum est : « Integra do
ctrina lucide exponatur omnino oportet. Nil ab oecumenismo tam alie
num est quam ille falsus irenismus, quo puritas doctrinae catholicae 
detrimentum patitur et eius sensus genuinus et certus obscuratur ... 
Insuper in dialogo oecumenico theologi catholici, doctrinae Ecclesiae 
inhaerentes, una cum fratribus seiunctis investigationem peragentes 
de divinis mysteriis, cum veritatis amore, caritate et humilitate pro
gredi debent». 1 1 In serendis colloquiis cum heterodoxis Salesius saecu
lorum aetatibus nostra praevenit tempora et consuetudines; atque eius 
via et ratio in clarissima luce imitandi moris versatur. Summa in eo 
sanctitas vitae, summa comitas et benignitas. Numquam pugnax in 
disputando, diligit errantes, cum emendat errores; diversus, non aver-
sus, appropinquat lucernae lucernam ; in amando, orando, collustrando 
pertinax, scit longas pati moras, scit gradatim ad plenitudinem veri
tatis, a qua desciscere, quam minuere nulli fas est, devios deducere. 
Quo fructu et exitu? Solum in Chaballicensibus complura milia homi
num ad coniunctionem cum Apostolica Sede eius ope rediere. 

Haud minus quam in serendis disputationibus ingenium ad bene 
scribendum ei praestantissimum fuit. Quanta in libris, ab ipso elueu-
bratis, doctrinae sincera copia, quanta perspicuitas mentis, quanta 
nativis charitibus aurea venustas ! Ees ab ipso pertractata in suum 
numerum procedit : delectat, docet, movet quam maxime. 

Cum scribit, quemadmodum cum orationes ad populum habebat, 

8 Cfr. Gen. 1, 11. 
10 Œuvres, t. V (Annecy, 1894), p. 82: Traité de l'amour de Dieu, lib. VIII, chap. 8. 
1 1 Conc. Vat. II , Decretum de Oecumenismo unitatis redintegratio, cap. II, n. 11: 

A. A. S. 57 (1965) p. 99. 
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a legentibus aeque ac a suis olim auditoribus unum metuitur, ne citius 
desinat. Eloquium autem eius possidet illam, quae quidem excellentissima 
artis dos existit, nempe vivacem sine occasu perennitatem, quam qui
dem Pindarus splendide expressit : « Nam si quis praeclare aliquid dixe
rit, hoc incedit resonans immortaliter : perque tellurem valde frugi
feram et per mare transit, insignium facinorum radius inextinctus 
semper )).1 2 

Catholicis scriptoribus et diurnariis caelestis Patronus opifer datus, 
exemplo moneat eos, auctoritate dirigat, ut numquam lucro fallaces 
et praeiudicatis opinionibus decepti, sed Christi sensu praediti et veri
tatis simplices rectique cultores in communem utilitatem munere suo 
fungantur et de catholico nomine, cui inserviunt, egregie mereantur. 
Quodsi ita agent, Decreto de instrumentis communicationis socia
lis (cap. 14) Oecumenici Concilii Vaticani I I , praeconio laudis digno 
obtemperabunt obsequio nec misere fallent in se positam spei plenam 
exspectationem. 

Posthac verae reddendae effigiei sanctissimi Genavensis Episcopi 
deerit perinsigne lineamentum, si silentio praeteribitur, quam excel
lens et abundans sit eius doctrina de mysterio Ecclesiae deque huius 
amplitudine, natura, auctoritate. Erga Ecclesiam matrem et magi
stram, ubi in cathedra unitatis posita est doctrina veritatis, quam 
studiosa fuit eius reverentia — ceterum communis Sanctorum laus — 
et quanti obsequii plenum eius fuit adsiduum et amabile studium I 

Quaenam et ubinam sint fundamenta Ecclesiae explanavit is ita 
dilucide, ut ad Oecumenici Concilii Constitutionem dogmaticam Lu
men gentium interpretandam et enucleandam usui haud modico esse 
videatur. Alibi aliis legendis omissis, haec proponimus : (( Dominus 
noster est fundamentum et fundator, fundamentum sine alio funda
mento, fundamentum Ecclesiae naturalis, mosaicae et evangelicae, fun
damentum perpetuum et immortale, fundamentum Ecclesiae militantis 
et triumphantis, fundamentum ex se ipso, fundamentum nostrae fidei, 
spei, caritatis et sacramentorum virtutis. Sanctus Petrus est funda
mentum et non fundator totius Ecclesiae, fundamentum utique at fun
datum in alio fundamento quod est Dominus noster, fundamentum 
solius Ecclesiae evangelicae, fundamentum successionibus obnoxium, 
fundamentum Ecclesiae militantis, non Ecclesiae triumphantis, fun
damentum ex participatione, fundamentum ministerii, ... non dominii, 

12 Pindarus, Isth. Od. IV, vv. 45-47. 
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nequaquam fundamentum nostrae fidei, spei, caritatis et sacramento
rum virtutis ... 

« Verumtamen in potestate et in gubernatione Sanctus Petrus praeit 
ceteros quatenus caput superat membra : nam ipse constitutus est 
pastor ordinarius et supremum caput Ecclesiae, ceteri missi et assi
gnati plena cum potestate et auctoritate in Ecclesiae reliquas partes 
eadem ratione ac Sanctus Petrus, praeterquam quod Sanctus Petrus 
exstat caput omnium et ipsorum pastor, aeque ac universae christia
norum universitatis. 

« Fuerunt itaque ii fundamenta Ecclesiae cum eo aequaliter quod 
attinet ad conversionem animarum et doctrinam. Attamen, quod spectat 
potestatem et gubernationem, ipsi fuerunt inaequaliter, quoniam San
ctus Petrus erat caput ordinarium, non tantum ceterarum partium 
universae Ecclesiae, sed etiam Apostolorum. Etenim Dominus super 
eum aedificavit universam suam Ecclesiam, cuius ipsi fuerunt non 
tantum partes, sed praecipuae et conspicuae partes ». 1 3 

Prorsus dignum est, ut intellegen ti iudicio et alta cogitatione pon-
deretur illa, quam Salesius instituit similitudinem inter Abraham et 
Sanctum Petrum. Uterque petra, uterque pater credentium, uterque 
pater multarum gentium, nempe subolis, ob remunerationem fidei in 
Ohristum, promissae alteri veluti arenae maris et rutilantium in caelis 
siderum multitudinis, alteri ovium et agnorum immensi gregis : 
« Quodsi Abraham ita vocatus est, quia debebat fieri pater complurium 
populorum, S. Petrus hoc nomen accepit, quia super ipsum quasi supra 
firmam petram debebat fundari multitudo christianorum : ob quam 
similitudinem S. Bernardus nuncupat S. Petri dignitatem patriarcha
tum Abraham ». 1 4 

Hisce cogitatis votis, propositis vitae, intemeratae asserendo ca
tholicae fidei plenitudine, quarto exeunte saeculo a Sancti Francisci 
Salesii ortu instauranda sollemnia omni cum industria exornate. Ob
sequio vestro, reciprocante communione sanctorum, Doctor optimus, 
Ecclesiae sanctae lumen respondebit meritorum suorum patrocinio et 
validae apud Deum misericordis deprecationis auxilio. 

Sapientissimi!s ductor animorum impetret vobis suavitatem man-

13 Œuvres, t. I (Annecy, 1892), pp. 237-238 et 239: Controverses, pars I I , cap. V I , 
art. 2. 

14 Cfr. ibid. p. 230; S. Bernardus Claraevallensis, De consideratione, lib. I I , cap. 8. 
n. 15 : PL 182, 751. . . _ 
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suetudinis divini Redemptoris, qui nobis praecipit, ut simus mites et 
humiles corde, et quatenus tales possessuri terras. 

Doctor spiritualium viarum, conferto agmine alumnos introducat 
in semitas pulchras et rectas, quas legibus aptis communivit; exsu-
scitet flammantiorem caritatis ignem, salutis aeternae comparandae 
hominibus studium, docens cultores suos diligere non verbo et lingua, 
sed opere et veritate ; 15 sustentet in officio fideliter implendo episcopali 
ordine auctos, quorum est decus-et exemplar; amanti vigilantia cir-
cumstet Institutum sacrarum virginum a Visitatione, cuius est con
ditor, S. Ioannis Bosco Salesianam familiam et ceteras, quae ab eo 
expetierunt rationes et principia speciemque spiritualis vitae, benigno 
tueatur obtutu; scriptoribus et diurnariis catholicis id suadeat et im
petret, ut conscientia pura et fide bona ad veritatem quam maxime 
accedant; salutariter precando arrideat Annecio et Sabaudiae, dulci 
sibi natali solo, ut hoc prisca pietate reflorescat et gemmet; Genavae, 
sui honoris sedi, et Helvetiae itemque Pedemontanae regioni incre
menta Evangelicae lucis et pacis expret; universis denique, in sui 
nominis honorem saecularia sollemnia peracturis, hoc conferat, ut 
ipsis secundum sui magisterii placita succrescat « arbor desiderii san
ctitatis », 1 6 cunctis charismata meliora largiter deposcat. 

Multum optantes ut Nobis quoque, tot inter ardua et improvisa, 
in ministerio Nostro recte, fortiter et suaviter fungendo, more modo-
que suo, Sanctus Franciscus Salesius opifer adsit, vobis, Dilecti Filii 
Nostri et Venerabiles Fratres, et clero ac populo moderationi vestrae 
commisso, Apostolicam Benedictionem, effusae dulcedinis caelestis gra
tiae auspicem et pignus, peramanter impertimus. 

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, die x x i x mensis Ianuarii, 
anno MCMLXVII, Pontificatus Nostri quarto. 

PAULUS PP. VI 

1 S Cfr. 1 Io. 3, 18. 
" «L ' a rbre du désir de sainteté»: Œuvres, t. X I I (Annecy, 1902), p. 264: lettre 

du 3 mai 1604 à la Baronne de Chantai. 
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CONSTITUTIO APOSTOLICA 

Pastoralis Visitatio Apostolica in Urbe indicitur 

P A U L U S E P I S C O P U S 

SERVUS SERVORUM DEI 

AD PERPETUAM REI MEMORIAM 

PRAEGRAVES SUPREMI PONTIFICATUS sollicitudines, quae Nos iubent 

ad universae Ecclesiae utilitates sine ulla intermissione animum adver
tere, nullo modo minuunt curas cogitationesque Nostras erga Romanam 
Dioecesim; quae, contra, quo propior Nobis dominici gregis pars est, 
eo priora ac potiora Nostri pastoralis muneris sibi vindicat officia. 
Revera spiritualis procuratio huius almae Urbis, quae catholicae uni
tatis veluti centrum constituta est, tale ac tanti momenti est negotium, 
at quidquid ad Romani populi profectum confert, in ipsius Summi 
Pontificatus bonum et ornamentum redundet. 

Quae necessitas Romanae Dioecesis bono consulendi, si alias umquam, 
hodie maxime urget, cum cernimus magis magisque arduum fieri pasto
rale munus, ob celerrimam amplificationem atque ingens civium incre
mentum, quae Urbs postremis hisce decenniis adepta est. Idque effecit 
ut mutatis rerum condicionibus auctisque spiritualibus Romae necessi
tatibus aucta pariter responderent incepta et opera, quibus proximi 
Decessores Nostri religiosam curam Romani populi in tuto ponere stu
duerunt. Quorum in numero coeptorum sane collocanda est prima Ro
mana Synodus, a Decessore Nostro fel. rec. Ioanne XXIII, anno MCMLX, 
peracta. 

Ad praesens autem tempus quod attinet, nemo non videt celebra
tionem Concilii Oecumenici Vaticani II novam eamque summi ponderis 
esse causam, cur a Nobis peculiares sollicitudines erga Romanam Dioe
cesim adhibeantur. Etenim fuisse Romam universalis huius Synodi 
dignissimam sedem, id profecto non eiusmodi eventus censendus est, 
qui, aureis litteris in eius fastos relatus, iam ad praeteritum tempus 
pertineat ; immo e diverso, quod novum Urbi decus addidit, idipsum ei 
nova peperit officia. Scilicet, quo tempore ubique terrarum catholicae 
Ecclesiae filii exsequendis Concilii Oecumenici normis alacrem dant 
operam, prorsus necesse est, ut exemplo praeeat Roma, quae, cum 
Nostra sit Dioecesis, idcirco in Ecclesia tamquam lucerna ardens 
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refulgere debet, eademque extolli tamquam civitas supra montem 
posita, in quam omnes intueantur. Nam — Romae filios ipsis Deces
soris Nostri s. m. Leonis Magni verbis alloquimur — licet omnem 

Ecclesiam, quae in toto est orbe terrarum, cunctis oporteat florere 

virtutibus, vos tamen praecipue inter ceteros populos decet meritis 

pietatis excellere, quos in ipsa apostolicae petrae arce solidatos, et 

Dominus Noster Iesus Christus cum omnibus redemit, et Beatus Apo

stolus Petrus prae omnibus erudivit.1 

Fatendum sane est, Romam hisce votis et expectationi apprime 
respondisse, ut luculenter testantur haud pauca incepta et opera, quae 
hac de causa sive a clero sive a laicis hominibus laudabili nisu laudabi-
lique consilio suscepta sunt. Qua de re iis qui rem religiosam Nostra 
auctoritate Romae gerunt, quorumque sedulae industriae haec prae
sertim debentur, placet grati animi Nostri sensus aperte significare. 

Ut autem haec omnia aptiore efficacioreque ratione ordinentur atque 
adeo uberiores fructus progignant, Nobis visum est id renovare, quod De
cessores Nostri opportuno tempore fecerunt. Consilium nempe inivimus 
Pastoralis Visitationis in hac alma Urbe, pro episcopali munere Nostro, 
suscipiendae. Eamque, postquam Sancti Spiritus lumen et gratiam sup
plicibus invocavimus precibus, ad maiorem Dei gloriam et ad catholicae 
fidei emolumentum, hisce Litteris indicimus. Quae quidem Visitatio a 
Nobismetipsis in Patriarchali Archibasilica Lateranensi, Nostra Cathe
drali aede, incohabitur; eademque, cum a Concilio Oecumenico Vati
cano I I , quod pastoralem indolem prae se tulit, auspicium sumat, potis
simum eo spectabit, ut universa Romanae Dioecesis pastoralis actio, per 
firmiorem aptioremque omnium apostolicarum virium conexionem, salu
tare capiat incrementum. 

Hanc Visitationem Nos ipsi pergere magnopere cuperemus; at 
quoniam gravibus multiplicibusque Apostolici muneris curis id facere 
prohibemur, Decessorum Nostrorum exempla secuti, Venerabili Frat r i 
Nostro Aloisio S. R. E. Card. Traglia, Nostro in Urbe Vicario, hoc tanti 
momenti opus committere statuimus; quem proinde eligimus ac dele-
gamus, ut eandem Visitationem Nostro nomine Nostraque auctoritate 
peragat eique praesit; idemque in hoc sustinendo munere adiuvabitur, 
praeterquam a Venerabili Fratre Hectore Cunial, Archiepiscopo tit. 
Soteropolitano atque in Urbe Vicesgerente, etiam ab Episcopis Auxi-

1 Serm. III, 14 : PL 54, 147-148. 

126 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

liaribus, qui singulis regionibus, in quas Romanae Dioecesis territo
rium dividitur, praepositi sunt. 

Praeterea eidem Nostro in Urbe Cardinali Vicario potestatem faci
mus sibi adiutores adsciscendi aliquot alios etiam Antistites seu Prae
latos, aliosque e clero saeculari vel regulari sacerdotes, doctrina rerum
que usu praestantes, quibuscum, tamquam ab se delegatis, eas omnes 
facultates, tam per modum actus quam habitualiter, communicare 
queat, quas Apostolicis Litteris in forma Brevis largituri sumus. 

Quae vero, in tanto opere peragendo, maioris ponderis res occurre
rint, has volumus ad Nosmetipsos proxime referri, ut ea decernere pos
simus, quae magis expedire in Domino iudicaverimus. 

Omnino patet, haec omnia tunc tantum prospere eventura esse, 
si Romanus clerus et populus huiusmodi inceptum ad se ipsos quam 
maxime pertinere censeant; quare dilectissimos Romae fideles summo
pere adhortamur, ut animum ad illud celebrandum convenienter dispo
nant, ad eiusque felicem exitum, pro sua quisque condicione, studiose 
allaborent. 

Quoniam autem neque qui plantât, neque qui rigat est aliquid, sed, 
qui incrementum dat, Deus,2 cupimus ut ad supernam impetrandam 
gratiarum copiam publicae habeantur in patriarchalibus Basilicis aliis
que templis supplicationes, prout ab eodem Venerabili Fratre Nostro 
in Urbe Vicario opportuno tempore statutum erit. 

Divinus Redemptor noster, exoratus a Beatissima Genetrice sua 
Maria, quae Salus populi Romani nuncupatur et colitur, a SS. Aposto
lis Petro et Paulo, a ceterisque almae huius Urbis Patronis, vota Nostra 
ac preces benignissime excipiat; ita quidem, ut coram universo terra
rum orbe Roma novo fulgeat sanctitatis splendore, non solum ob catho
licae veritatis Cathedram, quam Deus in ea constituit, sed etiam ob 
optimum exemplum sui populi, ob eiusque christianam fidem, quam 
S. Paulus Apostolus tantopere dilaudavit. 3 

Datum Romae, apud S. Petrum, die VIII mensis februarii, feria iv 
Cinerum, anno MCMLXVII, Pontificatus Nostri quarto. 

PAULUS PP . VI 

2 1 Cor. 3, 7. 
3 Cfr. Rom. 1, 8. 
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CONVENTIO 
Inter Apostolicam Sedem et Argentinam Rempublicam 

ACCORDO 
TRA LA 

SANTA SEDE 
E LA 

REPUBBLICA ARGENTINA 

La Santa Sede riaffermando i 
principi dei Concilio Ecumenico Va
ticano II e lo Stato Argentino in
spirandosi al principio della libertà 
ripetutamente consacrato dalla Co
stituzione Nazionale e allo scopo di 
aggiornare la situazione giuridica 
della Chiesa Cattolica Apostolica 
Romana, che il Governo Federale so
stiene, convengono di stipulare un 
Accordo. 

A questo scopo, Sua Santità il 
Sommo Pontefice Paolo VI ha nomi
nato Suo Plenipotenziario Sua Ec
cellenza Reverendissima Monsignor 
Umberto MOZZONI, Nunzio Aposto
lico in Argentina, e l'Eccellentissimo 
Signor Presidente della Nazione Ar
gentina, Temente General D. Juan 
Carlos Ongania, ha nominato suo 
Plenipotenziario Sua Eccellenza Dr. 
Nicanor Costa Méndez, Ministro de
gli Affari Esteri e Culto. 

I Plenipotenziari, dopo di aver 
scambiato i loro rispettivi Pieni Po
teri e averli trovati nella dovuta 
forma, convengono negli articoli se
guenti :